Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

1

DECRETO Nº 4.577, DE 22 DE ABRIL DE 2025.

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR O

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E

CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE –

CODEMA PARA O QUADRIÊNIO 2023/2027

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a Lei Municipal número 3.705 de 29 de dezembro de 2003, alterada

pela Lei Municipal número 4.484 de 18 de julho de 2011,

DECRETA

Art. 1º - Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Defesa e

Conservação do Meio Ambiente – CODEMA do Município de Patrocínio/MG, para

o quadriênio 2023/2027, os seguintes Membros:

I – 10 (dez) representantes do Poder Público:

Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Titular: Fabio de Cássio Torezan.

Suplente: Guilherme André Ferreira.

Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Emilson Barbosa de Souza.

Suplente: Luciene Beatriz Borges Martins.

Secretaria Municipal de Obras Públicas:

Titular: Maria Luiza e Silva.

Suplente: Marelízio Alves Cortes.

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

2

Secretaria Municipal de Agricultura:

Titular: Odirlei José de Magalhães.

 Suplente: Anderson Rodrigues de Souza.

Polícia Ambiental:

Titular: Julio Alexandre Nunes.

Suplente: Fabio Junior Alves Alexandre.

Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA:

Titular: Celso Queiroz de Magalhães.

Suplente: Lúcio dos Reis de Oliveira

Departamento de Água e Esgoto de PTC – Daepa:

Titular: Marcio Manoel de Oliveira.

Suplente: Mariza Correia Pornaro.

Superintendência Regional de Ensino:

Titular: André Henrique Martins.

Suplente: Fátima Abadia de Oliveira Lopes

Conselho Regional de Engenharia e Arq-CREA

Titular: Carina Daniela Ferreira.

Suplente: Jéssica Vargas Malagoli.

Poder Legislativo Municipal:

Titular: Nikolas de Queiroz Elias.

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

3

Suplente: Oswaldo Rodrigues Ferreira.

II – 10 (dez) representantes da Sociedade Civil:

Conselho de Desenvolvimento Comunitário Santo Antônio da Lagoa Seca:

Titular: Gisely Regina de Olivira.

Suplente: Denize Aparecida Batista.

Associação Comercial e Industrial de Patrocínio–ACIP.

Titular: Roger Montanari.

Suplente: Marcelo Montanari.

Centro Universitário do Cerrado–UNICERP.

Titular: Aquiles Júnior da Cunha.

Suplente: Giovanna Piovezan Emiliano.

Clube de Serviços Rotary Clube Brumado dos Pavões:

Titular: Francis Paulinely Gabriel.

Suplente: Ricardo da Silva Siqueira Junior.

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Patrocínio:

Titular: Lauro Ferreira.

Suplente: Edvaldo Soares dos Santos.

Cooperativa Agropecuária de Patrocínio–Coopa:

Titular: Mayara Romão de Castro.

Suplente: Arlindo Nunes dos Reis.

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

4

Sindicato Rural de Patrocínio:

Titular: Fernanda Oliveira Malagoli.

Suplente: Ronan Corrêa do Silio.

Associação dos Cafeicultores de Patrocínio–ACARPA.

Titular: Frederico de Queiroz Elias.

Suplente: Thiago Miranda de Oliveira.

Dois Representantes de ONGS de Defesa do Meio Ambiente com sede no

Município de Patrocínio.

Associação Cerrado Vivo - CerVivo

Titular: Claudomiro Aparecido da Silva

Titular: Welington Adolfo de Brito

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas todas as disposições em contrario, em especial o Decreto nº

4297/2023.

Patrocínio – MG, 22 de abril de 2025.

Gustavo Tambelini Brasileiro

Prefeito Municipal de Patrocínio